babilem asserit, multisque confirmat. Demique Gregarius Arcatensis, hom. 23, asserit « tot demonibus esse occupatum hominem, quot vitis. Qui superbus est, inquit, diabolo plexus est; quod autem, qui invidus est, sine demone esse non potest, dicit Scriptura, Sapient. n. 24: *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum; imitans autem illum qui sunt ex parte illius.* » S. Chrysostomus vero, hom. 22 et 47 in Genes, invidiam dicit « diaboli inventum, pestem perniciissimam, viforum terrorum, malum bestiam super omnia vastantem salutem nostram. »

Unde sapienter concludit S. Basilus, hom. De Invidia: « Fugiamus ergo, fratres, intolerabile malum; serpens est praeceptum, diaboli inventum, iniuriei safo, punitionis arrubio, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni dolorum privatio: nam et ipso fatentur ore hoc vitium invidi; aspectus illis est aridus et obscurus, gena subtristis, etc., anima ipsa morbo suffusa, providentiam in dignoscenda veritate, ac rebus gerendis minime habens. » Et S. Chrysostomus, hom. 45 ad Popul.: « Huius, quoque, viti pestem fugiamus, omnium enim vitorum hoc est pernicioissimum, et ipsam salutem nostram super omnia vastat: improbi namque diaboli est inventum; et propterea Sapiens diebat, Sapient. n. 24: *Invidia diaboli intravit mors in orbem terrarum.* » Et Nyssenus supra: « Invidia malorum princeps, mortis mater, prima peccati jama, vitorum radix, » etc. Et Cyriacus, lib. De Zelo: « Quale malum est, fratres, que angeli occidit, que circumvenit et subverbi alta illa et picearum sublimibus potuit, quo deceptus est? » Denique S. Augustinus, serm. 83 De Tempore: « Et ideo, inquit, obseruamus, fratres, ubi hujus incursum, ne forte particeps operis diaboli inveniamur, et pari cum illo sententi condemnamur, scilicet scriptum est, Sapient. n. 24 et 25: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum: imitans autem eum qui sunt ex parte ejus.* Quod malum ledit parum aliquid etiam eos, in quos intenditur; gravius tamen et pernicioiosus eos prius a quibus procedit, affigit: sicut enim ærugo ferrum, ita invidia illum ipsum animam, in qua est, interimit et consumit; et sicut auctor vipersa dilacerat et disrupto illo materno utero, in quo concepta sunt, nasci: ita et invidies natura illum ipsum animam, a qua concepta est, et consumit, et perdit. Qualis hinc anima linea est? que cogitationum tabes pectoris? quanta rubigo zelare in homine domum Dei, et in malo opprobrio bona aliena convertere, aliorum gloriam facere penam suam, velet quasdam pectori suo admoveare carnifices, cogitationibus et sensibus suis adhibere tortores, qui se testinosis crucifixibus lacrent? »

25. IMITANTUR AUTEM ILLUM QUI SUNT EX PARTE ILLIUS, — q. d. *Primo impi imitandis diabolum, quas suum parentem, ut mortem, quam ipse sua in-*

vidia in orbem invexit, in se aliasque peccando et invidendo propagant, dum ejus pravis suggestionibus consentiunt, ut consenserit Adamus; moriuntur ergo, quia diaboli, qui auctor est mortis, instinctus sequuntur. Justi vero, quia dicum beatae inspirationes sectantur, ab eo donantur vita et felicitate eterna; unde sequitur: « *Iustorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis.* » Pro invidiatur græce est *παρεζηται*, id est tentant: qui enim imitatur, tentat et experitus eam rem, quam vult imitari, aut lenocinari.

Hinc secundo, valde opposite sic cum S. Basilio, hom. De Invidia, S. Augustino, lib. IV De Baptism, contra donat., cap. viii, et Christophoro a Castro exposona: Tentant illum, vel imitantur, aut conantur imitari illum, qui sunt a parte ejus: hoc est, diaboli invidia motus mortis invexit in mundum, et protoparentes nostros inferirent, et omnes quoniam ejus sequuntur factiōnem, conantur illum imitari occidendo filios Dei, sicut illi occidit Adamum Deo filium charissimum; sed frusta id tentabant aut consubuntur, quia « *justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis.* » Placuit his sensus patribus: Tertulliano, lib. De Boni pacis, cap. v: « *Quod enim, inquit, ipsum Adam et Ewan morti immiserat, docuit et filium ab homicidio incipere;* » Cypriano in epist. De Zelo et labore, dum ait: « *Exinde invidia grassatur in terra, dum labores perituras magistro perditionis obsequitur, dum diabolum, qui zelat, imitator, sicut scriptum est, Sapient. n. 25: Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum; imitans ergo illum qui sunt ex parte ejus.* » Hinc denique novæ fraternalitatis prima oda, hinc parricidia nefanda ceperunt, dum Abel justum Cain zelat injustus; et quod Euan fratri sui Jacob inimicus existit, zelus fuit; et quod Joseph frater sui videruntur, causa vendendi de amulatione descendat. Saul quoque rex ut David odisset, quid aliud, quam zelus stimulus provocavit? Et ne longum faciam singulos reconsendo, Judei nonne inde perierunt, dum Christo malum invide, quam credere? » Hoc est quod Judeis ait Christus, Iona, viii, 44: « *Vos ex patre diabolo estis; et desideri patris vestri vultus facere. Ille homicida erat ab initio,* » q. d. Sicut diabolus occidit Adamum, sic vos ejus filii me vultus occidere.

Alii græcum *παρεζηται* vertunt proprie, experuntur, quasi dicat. Impi experuntur mortem (viz. enim, id est mors, græco est masculini generis) qui sunt ex parte et per parte ejus, scilicet diaboli, qui nimis diaboli, a quo mors est introducta, superbum, invidiam et sceleram imitantur; et sic fere eodem reddit sensus: ita Orosius, Jansenius, Vatablus. Unde optime finis capituli connectit initio sequens: sequitur enim per antithesis: « *Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis.* »

Buc accedit Cantacuzenus: « Nemo namque magis, inquit, mortis malitiam participat, quam qui se prorsus dignum reddidit, qui esset in illius partibus. » Ille auctor, ut et alii, *et ex parte illius* referunt ad mortem: eo enim ex Græco referri potest; melius tamen refertur ad diabolum.

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Iustorum quos impii perseguuntur, presertim martyrum, describuntur felicitas et gloria, impiorum vero infelicitas, ac nominatim in generanda prole sterilitas, vel nequitia, quod scilicet uxores habeant insensatas et adulterias, ideoque filios adulterinos et nequissimos; cum contra pii castis castas probasque habeant conjuges ac proles.*

1. *Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis.* 2. *Visi sunt oculis insipientium mori: et estimata est afflictio exitus illorum:* 3. *et quod a nobis est iter, exterminium: illi autem sunt in pace.* 4. *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortaliter plena est.* 5. *In paucis vexati, in multis hęc disponuntur: quoniam Deus tentavit eos, et invenit illis dignos se.* 6. *Tanquam aurum in fornae probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, et in tempore exitus respectus illorum.* 7. *Fulgebunt iusti, et tanquam scintillæ in arundinetu discurrunt.* 8. *Judicabunt nationes, et dominabuntur populis, et regnabit Dominus illorum in perpetuum.* 9. *Qui confidunt in illo, intelligent veritatem: et fideles in dilectione acquiescent illi: quoniam donum et pax est electis ejus.* 10. *Impi autem secundum quæ cogitaverunt, correptionem habebunt: qui neglexerunt justum, et a Domino recesserunt.* 11. *Sapientiam enim, et disciplinam qui abiecit, infelix est: et vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia opera eorum.* 12. *Mulieres eorum insensatas sunt, et nequissimi filii eorum.* 13. *Maledicta creatura eorum, quoniam felix est sterilis: et incoquinata, quæ nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctorum:* 14. *et spado, qui non operatus est per manus suas iniuriam, nec cogitavit adversus Deum nequissima: dabitus enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima.* 15. *Bonorum enim laborum gloriosus est fructus, et quæ non concedat radix sapientia.* 16. *Fili autem adulterorum in consummatione erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur.* 17. *Etsi quidem longa vita erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum.* 18. *Et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocutionem.* 19. *Nationis enim iniquæ diræ sunt consummations.*

1. *JUSTORUM ANIME (Arabicus, anima beatæ) IN MANU DEI SUNT, ET (id est idcirco) NON TANGET ILLOS (Sytus, non appropinquat eis, vel non accedit ad eos) TORMENTUM MORTIS.* — Nexus hujus capituli cum precedenti est facilis et obvius: ibi enim descripsit acerba olla, quibus impipi persecuntur iustos usque ad necem mortem etiam turpissimum; ne quis ergo impios, velut rerum devinos, felices; justos vero, utpote ab eis oppressos, infelices existimet, idcirco hic contrarium ostendit, ex eo quod justorum animæ post mor-

tem transcant ad vitam beatam, ubi degunt in domo, imo in manu Dei, cum ex adverso impiorum anime post mortem primam corporis trausant ad secundam gehennam, eamque aeternam, ubi sunt in domo, imo in manu diaboli. Per justos hinc quolibet, sed maxima pro justitia patientes, put martyres, intellige; unde Ecclesia haec legens in Officio Ecclesiastico applicat martyribus. Sensus ergo est, q. d. *Mors, a martyribus obita pro Christo, non eos affigit, sed delectat.* Non dolent in exitu, nec horrent in transitu, nec

peccatum in conspectu et iudicio Domini, quod est mortis triplex tormentum impiorum. Ex hoc loco probat S. Epiphanius, lib. II *Contra heres*, cap. xxxvi, animam homini esse immortalē, sequo ac resurrectionem corporum: anima enim in morte non interit, sed superest, vivit dignitatem in manu Dei, ut illam in fine mundi corpori rursum uniat, resuscita et hebet. Rursus Theophylactus, in *Matth.* cap. viii: Anima, inquit, e corpore egressa, in mundo non errat, neque vagatur, ut gentiles putavere: « Justorum enim anima in manu Dei sunt; » peccatorum vero anima et ipsa hinc abducuntur in gehennam, ut anima divitis cypolos. Sumpsit hoc more suo Theophylactus ex S. Chrysostomo, hom. 29 in *Matt.*

**In manu Dei sunt.** — S. Augustinus, in *Psalm.* cxviii, ait plures legere, *in manibus tuis*, scilicet, o Deus. *In manu*, id est in peculiari cura, providentia, intela, protectione, conservatione, corroboracione, directione, remuneracione, beatificatione et glorificatione. *Deus tuus*, q. d. Deus justorum martyrum quas animas in hac vita, et in ipsis tormentis protegit, conservat, corroborat, ut illa superent, fidemque Deo datum servent, ac nullum magis post mortem easdem aeterna gloria donant et coronant. Hoc posterius magis huius loco est proprium et genuinum.

Moralt portat justus manus Dei, primo, sicut puer manus matris vel nutricis, juxta illud, *Osee.* xi, 3: « Et ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachii meis, et nescierunt quod curare eos. » Secundo, sicut charta est in manu scriptoris, ut in ea scribat et pingat quidquid vobis, iuxta illud, *Isaia.* xix, 16: « Ecce in manibus meis descripsi te: muri tui coram oculis meis semper; » sic Christus crucifixus in manibus suis inscripsit dilectos suos, non calamis, sed clavis, non atrae, sed sanguine, ut amore suum eximium in eos testaretur, utque eos in gratia confirmaret et solidaret, iuxta illud, *Iacob.* x, 28: « Ego uirtutem aeternam de eis, et non peribunt in aeternum: et non rapiet eam (oves meas) quisquam de manu mea. » Unde sicut Spiritus Sanctus dicitur *Filius Dei Patris*, *Luc.* ii, 20: sic conqueritur *Filius* dicendum est *manus Dei Patris*, quia modaliter inter Patrem et Spiritum Sanctum, sicut manus media est inter brachium et digitum. **Tertio**, sicut annulus est in manu regis: « que enim pretiosa est anima tua in manu et oculis Dei: vide Ieremiam, cap. xxi, vers. 21; Ecclesiasticum, cap. xlix, vers. 12; Aegaeum, cap. ii, 24, et quod illi locis annotata. Unde Isaia, cap. lxxi, vers. 3: « Fuis, ait, corona glorie in manu Domini, et diadem regni in manu Dei tui. » **Quarto**, sicut aeger vel debilis est in manu confortans, juxta illud, *Ezech.* iii, 14: « Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me: et abii amarus in indignatione spiritus mei: manus enim Domini erat mecum, confortans me. » **Quinto**, sicut lilia, rosa et flores

sunt in manu odorantis: sic etiam anima sancta fragrantem odorem exhalant in nares Dei, Neque placent in odorem suavitatis: « Christi enim bonus odor sumus Deo, » *Il Corinthis.* ii, 15. *Sexto*: justorum anima in manu Dei sunt, sicut materia, vel instrumentum est in manu artificis, ut eas instrumentibus, pressuris, patientia, omnique virtute et gratia expoliat; et sicut gladius est in manu militis ad occidendum hostem; unde S. Chrysostomus, hom. in haec Sapiens verba: *Justorum anima*, etc., quae existat in fine tom. I: « In tua pugna, inquit, Dominus congrederis, Dominus dicat, Dominus prelatur, et Victoria tibi adscribitur. Cerlamen tuum Dei certamen est, praelium tuum Christi est praelium. Quia trepidas, quid formidas, quasi tua virtute devinas? Prohende arma, procede in bellum, fortiter dimicis, ut dimicantis aduersis ille qui vincit non novit. » Et post nonnulla: « Alios enim post unum certamen ad alias victorias dominus servat, alios consummato martyrio iam coronat, alios vices retinet in exemplum, alios jam perfectos transmittit ad celum, alios frequenter desiderat videre certantes, alios passione iam mortuos imponeat regnum coelestium triumphantibus, ut imperatores Christi ab omnibus dignatio collaudentur, qui in suis et semel et frequenter hostem devincti, et quem quomodo pugnare viderit, innumerabili; tantum contra hostem excitator animis, exercitat virtus et devoluto preparetur, ut procedens miles ad bellum, vel primo prolio coronetur, vel frequentibus trophie palmarum numero honoretur. » **Septimo**, justorum anima sunt in manu Dei, scilicet quae scilicet eis coronas imponeat, ac lucem, vitam et gloriam aspirat; unde Theodosius patriarcha Alexandriae in Concilio Niceniano, act. iii: « Sancti, ait, sunt promptuaria Dei, et pura Christi habitaacula, Spiritusque Sancti immaculata specula; quia etiam anima eorum in manu Dei sunt, ut scriptum est *Sapient.* cap. iii, 1: « Deus enim est vita existens; cum ergo sancti in manu Dei sint, in vita et lumine necessarium est ut existant. » Et Damascenus, lib. IV *De Fid.* cap. xvi: « Quod justorum anime in manu Dei sunt, et non tangunt illos mors, dicta divina Scriptura, *Sapient.* iii, 1: nam mors sanctorum dormitio magis est quam mors; laboraverunt etiam in presenti saeculo, et vivunt in aeternum. *Psalm.* cxv, 18: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius; at quid pretiosus, quam in manu Dei esset? vita enim est Deus et lux: qui in manu Dei sunt, in vita et lux existunt. »

Animam ergo justae, ait Damascenus; in manu Dei sunt, « dulci somno, mente vigilante dormientes, » sicut puer secure dormit in sanguinis matris, juxta illud, *Isai.* li, 16: « In umbra manus meæ protexi te; » et *Deuter.* xxxiii, 3: « Dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt. » Praelate S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, octon. 3, expendens illud *Thren.* iv, 20: « In umbra tua ui-

chi follem, Anaxarchum (animam) enim non fundis, » ut referat Cicero, *Tuscul.* II. Unde explicans subdit: « Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace. »

**Tormentum ergo mortis** quinque significant, **primus**, tormenta aera et mortifera, vel aequalia agonias mortis, qualia tyranni intulere justis; sed hinc eos non teligerunt in actu perfecto, hoc est, non eos penetrarunt, non crucierunt; sed potius bilares, fortes et gloriosos effecerunt. Sic Christus resurgens ad Magdalene, *Jean.* xx, 47: « Noli me tangere, » id est noli hinc desiderare me tangendo; sed vade, nunca apostolis mortis me resurrexisse. **Secundus**, ipsam agoniam mortis, quando anima separatur a corpore: haec enim ingens est tormentum impis, non vero justis ob spem et transitum ad meliorem vitam. **Tertius**, ipsam anima mortem et interitum, quam justus se inferre censem impi, sed errant. **Quarto**, tormentum gehennæ, quae est mors secunda et alterna. **Quinto**, tormentum male conscientiae, quod dicitur mortis, quia acerbum, et quia in morte ob instans iudicium et gehennam maxime moribundum torquet et torquebit in aeternum.

Audi S. Bernardus, lib. V *De Consid.*: « Haec est, ait, vermis, qui non moritur, memoria preteritorum. Semel injectus, vel potius innatus per peccatum, hoc sit firmatur, nequaquam deinceps avel lendus. Nec cessat rodere conscientiam, caque patius, esca uilue inconsupstibili perpetuat vitam. Horro vermum mordacem, et mortem minacem. Horro incidere in manus mortis viventis, et vite morientis. Haec est scena mors, quae nunquam percoedit, sed semper occidit. Quis det illi semel mori, ut non moriantur in aeternum? Qui dicunt mointibus, *Luc.* xxi, 30. Candise super nos, et collibus, operie nos, quid nisi mortem mortis beneficio aut finire, aut evadere volum? Denique: *Inveniunt mortem*, ait *Apocal.* ix, 6, et non veniet. » Praelate idem Bernardus, serm. 41, inter paros: « Mors, ait, peccatorum pessima, mala in amissione mundi, quia non possunt sine dolore separari ab eo quem diligunt. Peior in dissolutione carnis, a qua elevuntur eorum anima spiritibus malignis. Pesima in tormentis inferni, quando corpus et anima perpetui simul addicuntur ignibus. E contrario bonorum mors optima, quoniam quidem fit ibi quies a labore, fit iucunditas de novitate, fit securitas de eternitate. » Idem alibi: « Est, ait, et morte maior dolor in exitu, horror in transitu, pudor in Dei conspectu. Sed certe, inquit Heleot, ista non erunt in morte justorum, immo pretiosis in conspectu Domini mors sanctorum eius; unde dicit quidam Sanctus: Mors nihil aliud est quam exitus anime de carcere, finis exsilii, laboris consummatum, ad portum applicatio, peregrinationis finitus, oneris gravissimi deposito, de equo furioso descensio, de domo ruinosa liberatio, omnium agitudinem termina-

*Commentaria in Sapientiam*  
de morte  
magnifica  
et justa.

to, omnium periculorum evasit, omnium malorum consuceptio, omnium vinculorum disruptio, debiti nature solutio, redditus in patriam, ingressus in gloriam. »

2. VIDI SUNT OCULIS INSPIENTIUM MORI (interire, tam anima, quam corpore), ET ESTIMATA EST AFFLICTIO EXITUS ILLORUM. — Pro afflictio greco est visio, id est malitia, id est miseria, arsum, afflito; Syrus et Arabicus, assimilata sunt illis (impis) dama vel lesions, q. d. Sic ut miser fuit piorum ingressus in vitam, sic ut miser fuit exitus: misere nati sunt, misere vixerunt, miseri moriuntur. Tota ergo vita non aliud fuit quam continua miseria, totum esse et existere eorum fuit miserum, ut non nisi ad miserias natu faciente videantur: ita ratiocinatur insipientes, sed insipienti. Audi S. Bernardum, serm. 2 De Petro et Paulo: « Quatos, dum paternoster apostoli, credimus affuisse, qui nequaquam pretiosis mortibus illorum inviderent; vidi sunt enim oculis insipientium mori, et estimata est afflictio exitus eorum, et sic quidem sunt oculis insipientium mori. Milius autem, ait Propheta, Psalm. cxxxvii, 17, nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Fratres, amici Dei mori videntur oculis insipientium; sed in oculis sapientium iudicantur potius obdormire. Denique si Lazarus dormiebat, quia amicus erat: et cum deuteris dilectis suis somnum, ecce haretitas Domini, Psalm. cxxvii, 2. Studeamus, fratres, vivere vita justorum, sed morte corum mortuus multo magis desideremus. »

3. ET AB ITINERE JUSTO ABIERUNT IN EXTERMINUM (ita legunt passim codices; quin et Lucifer Calaritanus, *Apolog.* pro S. Athanasio, sed haec dicit Romana et Graeca, ac Misalia antiqua, et codex manucriptus Montis Amiati) ET QUOD A NOBIS EST ITER, EXTERMINUM: ILLI AUTEM SUNT IN PACE: — ita lege cum Romanis et Graecis; perperam ergo in nonnullis legitur, *exterminum*; licet odiem redat sensus, q. d. Exitus justorum ex hac vita, quod est quasi iter, quo justi exierunt a nobis, id est a societate hominum, exterritum, scilicet estimatum est ab ipsis, putatis interitus et exitum, qui plane exterrimarentur et extinguerentur; cum tamen hic exitus justi sit ingressus in pacem, id est in quietum et vitam eternam: nam, ut ait S. Augustinus, XIII *De Civit. I.*, tantum Deus prestat gratiam fidei, ut mors, quam vita constat esse contraria, instrumentum sit, per quod transitur ad vitam. Vide hic paradoxum: « Mors justis est principium et janua vitae; unde pro iterate graecis est *mors*, id est *profectio*, migratio, g. d. Mors non est aliud quam profectio ad vitam beatam; hinc Themistius apud Stoheum, serm. 120, *Divinitas*, id est mortem dictam censem, quod hominem e vita migrante *zōē* ad *zōē*, id est sursum ad Deum, et ad divinam sedem transferat; Cicero, *Tuscul.* lib. I: « A malis, inquit, mors

tunc justi, liberi ab omni miseria, dolore, periculo, ac pleni omni felicitate, gaudio, securitate; unde dicuntur baptizantes perenniter, *Psalm. iv, 9*: « In pace in id ipsum, dormiam et requiescam; » sie Isaias, cap. xxxii, vers. 17, beatitudinem justorum describit per pacem et commoda pacis: « Et erit, ait, opus justitiae pacis, et cultus justitiae silentium, et securitas usque in sempiternum; et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis filiacie, et in regnū opulentia. »

Ade, ante Christum, quando scriptus est hic liber, needum justus patiuimus aditum in celum ad videndum Deum; sed animas eorum descendisse in limbum patrum, puta in sinum Abrahe, ibique quiete expectasse Christum, qui calum reserat. Hie ergo locus quietus recte vocatur *pax*, tum quia justi a bellū quod in hac vita gesserunt cum concupiscentia, cumque impietate et impiis, transiret ad pacem; tum quia mors omnibus hujus vite laboribus, misericordiis, passionibus finem imponeat, itaque homines constitutū in quieta tranquillitate; tum quia iustos deducit ad sinum Abrahæ, in quo erat magna sanctorum patrum, pax, letitia et gaudium, preserunt ob spem future beatitudinis dande per Christum. Hinc nomen regni colorum non inventum in Veteri Testamento, at S. Chrysostomus, homil. 4 in *Matth.* sed primus illud nominavit et predicavit S. Joannes Baptista, dicens, *Matth. iii, 2*: « Potentiam agite: appropinquo enim regnum colorum. » Aliis tamen nominibus id ipsum priscis fuit agnitus: crediderunt enim et sperarunt ipsi resurrectionem mortuorum sanctam et beatam, ut patet *Job xix, 23; Isa. xxvi, 19; Dan. xi, 2; II Mach. vii, 9, et aliis*.

4. ET SI CORAM HOMINIUS TORMENTA PASSI SUNT GRACIS ZEALITAS, id est *punīti*, animadversari, castigari, mali affecti sint; SPES ILLORUM IMMORTALITATE PLENA EST. — Vatablus, etiā dām cruciatur in conspicuō hominū, spēn abut immortaliatis plena: loquitor de iustis qui tribulationes et persecutions patiuntur, sed maxima de martyribus: hoc enim in tormentis sustentat et robustat spes glorie, que postea mox vertitur in rem ipsam. Tormenta ergo martyres consecrant, et in ipsa passionis probatione sanctificant, at S. Cyprianus, *De Exhort. Martyr.* cap. xii: qualia passi sunt Machabaei ad Antiochę, ac Judei sub Ptolemeo Lagi, qui prius Alexandro Magno successit in regno Egypti, ac vicinos Iudeos oppres- sit, test Josepho, sub eius tempore hic liber scriptus videtur. Ad illorum ergo passiones et martyria hic alludit.

SPES ILLORUM IMMORTALITATE PLENA EST. — Primo, spes accipi potest *metonymia* pro re sperata, puta pro mercede et premio, q. d. Mores justorum afflictorum et martyrum, quam in hac vita sperarunt, et jam possident in celo, est plenitudo immortaliatis, civitate non perturba, copia bonorum non deficientium, at Joannes Alba, *Eloc.*

torum cap. lxxxiii. Audi S. Cyprianum, *De Exhort. Martyr.* cap. xii: « Quae spes et merces maneat martyres, post conflectiones hujus temporis et passiones, per Salomonem Spiritus Sanctorum ostendit et praedicavit, dicens, *Sapient. iii, 4*: Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. » Hoc est quod ait Job, cap. xi, vers. 17: « Quasi meridianus fulgor conserget tibi ad vesperam: et cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer; » et Apostolus, *Hebr. xi, 35*: « Alii distinxerunt sunt non suscipientes redempcionem, ut meliorem invenirent resurrectiōne: alii vero lapidati sunt, sedci sunt, tentati, in occasione gladii mortui sunt, » etc. Secundū, spes proprie accipi potest, q. d. Martyres et in vita et in morte, eo multo magis post mortem, parta jam victoria, sperant plenam immortalitatem: hanc enim sperabant justi illius aeti vita futuri, se brevi adepturos per adventum Christi. Hinc patet in animabus patrum in limbo, iisque ac illis que sunt in purgatorio, manere spem, etiam ipse certa sint de sua salute. Probat id Francisco Suarez, tract. *De Spes*, disp. 4, sect. viii, dicto 3. Primo, quia in eis manent fides et charitas; ergo et spes, quae media est inter fidem et charitatem. Secundo, quia nonnulli obtinunt beatitudinem; ergo eam sperant. Tertio, quia nulla est in eis causa corruptiois spei, neque sunt in tali statu, in quo spei sint incapaces. Dices: Illis non est credula consecratio beatitudinis, nam potius iudicant esse necessariam, et impossibile judicant eam amittere, neque hoc proprie timent. Respondetur non esse necessarium ad spem, ut consecratio boni sperati apprehendatur ut difficilis, id est dubia, vel quae possit impediti, sed satis est si apprehendatur ut excedens naturę perfectionem, et hoc etiam modo animabus purgatori offertur ut ardua, consecratio beatitudinis. Unde non est de ratione spei, ut possit semper habere conjunctum timorem servilem proprię dictum cum anxietate: quare si etiam in hac vita Deus revelaret aliqui suam gratiam et perseverantham in illa, nihilominus posset vere et proprie sperare, quoniam non posset illo modo timere. Hinc sequitur in patribus Veteris Testamenti mansisse veram spem usque ad Christi adventum: patet ex ratione diei, et quia peculiariter sperant adveniat adventum Messie; unde de illis dicitur vers. 4: « Spes illorum immortalitate plena est. » Et hinc ita sunt certa, ut non sit disensus illa. Hic usque Suarez, qui et addit in animabus quoque jam in celo Beatis manere habitum spei, imo et actum secundarium, quia actu sperant resurrectionem et gloriam corporis.

Hic spes excitavit martyres, ut non tantum tormentis se offerrent, sed et ambirent, ac majora exposcerent. Audi S. Ephrem, *Encomio in omnes sanctos martyres*, sub initium: « Sic quippe sancti martyres toto se corde et animo tradidere

runt Deo, ut deinceps et ipsam mortem, et cunctas iniurias tyranorum iustidas costemerent, parati ad perferenda verbera, et tormentorum necessitates, diversoque tollis corporis cruciatus. Terga in lororum dederunt sectiones, et in variis librarum atque medullarum concisiones.» Et post nonnulla: « Quia et ossa ipsum immobiles confingebant; atque ideo virtutem a Deo accipiebant, ut cunctas ferire passiones sustinerent; et quasi sensus doloris expertes, sese ad quascumque iustidas gerebant, ut tanguam in alienis corporibus paternerent; imo et principibus ipsi atque iudicibus audacter insultabant, et ad majorem eorum iram exibabant, dicentes: Si graviora habetis tormenta, admoneat nobis: haec enim nullus momenti sunt. Quare etiam illi magis incensi, iraque effervescentes, velut immannissime fere adversus ipsos rugiebant, vocatisque licitoribus vehementius sancta fortium pugilum corpora cedenda dilacerandaque curabant. Illi vero vicissim ad prefectos ac judices: Ubi sunt, inquietabant, spoliorummine? nam ignis ueste frigidus appetit, ae tormenta inefficiacia, persecutores imbecilles, et gladii vestri ligna marcerunt; nihil quod nos respondeat promptitudini atque alacritati, habebitis; ad plera et majora tandem parati constitimus.»

*Exem. pl.* *VIS EXEMPLI* *ACCEPIT.* Hac spe animatus S. Quirinus martyris, pater S. Balbinae virginis et martyris, sub Alexandre I Pontifice, ad Aurelianum Comitem intrepido dixit: « Si vis occidere, si fastibus cedere, si ignibus concremire, fac quod libet; omnes enim ad mortem pro Christo subiecti, non secus ac famelici ad panem, partiti sumus. » S. Sabina Antiochico pressus S. Seraphinum vexit constanter exprobavit: « Canis rabide Asiatica, poli in tuam periemam sanctam Dei virginem, et dominum tuum in iuris affice. » S. Iesentia virgo et martyr Bergomata ad praescitum: « En, inquit, cervix mea presto est, in hunc savitio; hanc pro Christi domini mei fide libenti animo trado. » S. Sylvester Pontifex et martyris sub Justiniano imperatore, relegatus in Pontianam insulam, ad Amatorum episcopum sorbens: « Sustentor, inquit, pane tribulationis et aqua angustiae, nee tamen dimisi aut dimitto officium mentis. » S. Genesius ex minimo martyre sub Diocletiano, dum in equino suspendebatur, umeris lacraveret, lampadibus ureteret, diebat: « Non es Deus preter Christum, pro quo si milles osculari, ipsius mili de ore, ipsum mili de corde auferre non poteris. » S. Eusebius, Pontianus, Vincentius et Peregrinus martyres Romani sub Commodo imperatore cum in equino torquebantur, nervis et fastibus caderentibus, asserebant tortoribus: « Nolite remittere: ante enim vobis tempus, quam nolis animus pro Christo patienti, deficit; et cunquies Vitellius praeses constantianum eorum admiratus, eos magis praeditos, in tormentis letari disceret, « Inventus respondit: « Non

gaudemus nisi in Domino Jesu Christo. » S. Achatus centurio et martyr sub Diocletiano ad presidem: « Ea corpus, ait, ad flagella paratissimum; utero illo ut liber, animi certe propositum negatu, neque imperator, nec omnis diemnon militia, ut impuris, id est daemnonibus, sacrificem, evertere poterunt. Inter septem fratres Machabaeos, qui sub Antiocho gloriostis martyribus agnem obliteri, ordinis tertius « lingua postulatus citro protulit, et manus constanter extendit, et cum fiducia ait: « Ecce ista posse, sed proper Dei leges nunc haec ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero: » eadem spe saepe ceteri fratres ad martyrium animarunt, II Mach. cap. XII, 41 et seq. Denique Apostolus, Hebr. XI, 4: « Est, inquit, fides sperandorum substantia rerum, argumentum non apparentium, » ubi deinceps toto capite priscos fidei heroes profert, qui haec spe animati heros virtutum opera ediderunt, ac se suumque nomen immortaliter conseruant.

*IN PAUCIS VEXATI, IN MULTIS BENE DISPOSITORUM.* — Grace eleganter, διά τε πανδέξαντες περὶ τὰ εὐηγέρτεια, id est in exiguis castigatis, multis beneficiis vel felicitatibus afficiuntur, ut verit, interpres Clementis Alexandrinii, lib. IV Strom. Noster videatur legisse εὐηγέρτεια, id est bene disponent, vel bene disponunt, quia congrua et aquaria merces est, ut qui hic vexati et male habili sunt, in ecce opime habeant, optimeque disponantur. Syrus, exiguae probavit eos, et multum hereditabunt; Arabicus, et quia probati sunt paucis conuersationibus, benefacit illis beneficis multis; Valentinus, leviter vexati ampla beneficia consequentur; Pagninus et Arias, in multis bona officiunt; alijs, modice disciplinati, sive, porum disciplina subeantes, magnis beneficis cumulabuntur. Disciplinam intelligere morum castigationem, quam irrogat Deus, vel superior, vel etiam hostis. Cantacuzenus, non sunt, inquit, tormenta proprie, sed castigatio; ne ea gravis, sed levis; in paucis vexatis, non quidam respectu securitie tortorum, sed spci et premi corrum qui torquebantur; Jansenius, correcti filii vel discipi a parente vel magistro. Proprie ex Graco veritas, erudit et edocti; nam effectus tribulationis iustorum est eorum institutio, juxta illam exhortationem Pauli ad Hebreos, Hebr. XII, 5, ex Proverb. III, 11, et Job. XVI, 4: « Filii mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris, dum ab eo argueris. » Hinc II. Mach. VII, 32, ait martyr: « Nos enim pro peccatis nostris haec patitur: et si nobis propter incepitionem et corruptionem, Dominus Deus noster modicum iugitus est, sed iterum reconciliabitur servis suis; » et vers. 36: « Nam fratres mei, medico non dolore sustentant, sub testamento aeternae vite effecti sunt; » et vers. 38: « In me vero et fratribus meis desinet Omnipotens ira, que super os genitum nostrum juste superducta est. » Ille et S. Hieronymus, epist. 4 ad Marcellam, exhortans

se pro Christi honore dare periculis; » et post pauca: « Toties martyrii promeruit pulvra, quies se inimici fidei disputando opposuit; » donec: « Erat plane et hoc singulare martyrium, ut cum infirmis pariter infirmaretur, etc. Audi sine ferro martyrem, ex sola charitate morientem. Quotidie morior (inquit Paulus I Corinth. XV, 31) propter gloriam vestram; » ad extreum: « Martiro sancto huic martyrii non est deneganda corona, qui Ecclesiarum coram genere ex proximorum salutem zelans, nec mori timuit nec vivere recusavit. » Illustra martyrii exempla dedit Martinianus cum sociis martyribus, qui ob heroicam fidem et apostolatus opera, a Geiserico regiano dire execrati, fortes spes coronae in tormentis persilere. Audi Victorem Uticensem, lib. I. Perse. Wandal.: « Nobis (Geisericos) famulos dei ligatis pedibus post terga currentium quadrigaram, inter spinosa loca silvarum pariter interire, ut dista atque redita dumosis lignorum aculeis iamocentium corpora carperentur; ita deligans, ut exitum suum invicem pervidere. Qui cum e vicino currentibus Mauris sese mutuo consiperent, valebili in angusto fuge unusquisque ita dicebant: Frater, ora pro me. Implevit Deus desiderium nostrum, taliter pervenitur ad regnum cororum. Ille orando atque psallendo, gaudenibus angelis, plas animas emisere, ubi usque in hodiernum diem non desinit ingentia mirabilia Jesus Christus dominus noster operari. »

*QUONIAM DEUS TENTAVIT EOS, ET INVENTEN ILLOS DIGNOS SE.* — Deus non tentat, id est non sollicitat aliquem ad peccatum: hoc enim diabolus est opus: « Deus enim intentator malorum est, » ait S. Jacobus, Epist. I, 13; dictum tamen tentare, id est probare et explorare hominum fidem et virtutem, cum eis paupertate, morbum, infamiam, persecutionem, mortem, martyrium immittit, aut immitti permittit; et si enia ipse prestat eorum fidem et virtutem, tamen vult ut ipsi eam exercant, aliquis testamantur, ut ostendit Jacob. I, 13. Ita S. Gregorius, XXXII Moral. cap. XVIII: « Ecce, inquit, inter adversa validius fidei robur eminet: ecce concisa est integritas carnium, sed patetata sunt ossa virtutum; hinc de eis per Sapientiam dicitur, cap. nt, vers. 15: Deus tentavit illos, et inventit illos dignos se. Tentati sunt quippe adversitate plagarum, sed digni inventi sunt nudatione ossium: nam quia hinc contra illa tentatio est, quae ex flagello adiudicetur, illis aperte declaratur, dum sequitur ibid. vers. 6: *Tanquam aurum in fornace probavit illos*, et quasi holocausti hostiam accepti illos. »

Accipe hujus rei elegancia symbola. Anthracites lapis ignitus et carbo, si jacatur in ignem, velut inter mortuos exstinguitur; et contra aquas puritas exardescit, inquit S. Isidorus, lib. XVI Orig. cap. xxi. Gagates lapis ascendit aqua, oleo resinguatur, ait Plinius, lib. XXXVI, cap. xix: ita justi oleo volutatis peruenit torpescunt,

et aqua tribulationis aspersi, in virtute exardec-  
cent, Deoque sunt gratiores et digniores. Diony-  
sius lapis fuscus est, rubentibus natis sparsus :  
idem si aqua mixtus conteratur, vinum fragrat,  
et quod in illo odore mirificum est, ebrietati re-  
sistit, ait Solinus in *Polyhist.* Sic prorsus virtus  
inter aduersa exercit vires suas, nam ut vulgato  
lexitur proverbio, *magazara solent esse magazara*,  
juxta illud Ovidii, *Trist.* lib. IV, eleg. III :

Materiunque tuis tristem virtutibus implie;  
Ardor per preceps gloria vadit iter.  
Hector quis nosset, felix si Troja fuisset?  
Publici virtutis per mala facta via est.

Ita noster Causinus, lib. XI *Parab. Hist.* cap. XXXII  
et seq.

ET INVENTUS EOS DIGNOS SE. — sua gratia, amici-  
tia, hereditate, regno et gloria colesti; hinc pat-  
tus justos non tantum ex congruo, sed et con-  
digno mereri gloriam coelestem: licet enim opera  
in se nude spectata, v. g. dare elemosynam pauperi,  
non mereantur tantam gloriam, juxta illud, *Rom.* VIII, 18 : « Non sunt condigne passiones  
huius temporis ad futurum gloriam; » tamen  
quatenus illa manant a gratia Dei, homineque  
Deo grato, catenus condigna sunt tanta gloria:  
gratia enim commensuratur glorie, ejusque est  
quasi semen et inchoatio. Assignat hi finem, ob  
quem Deus tribulationes et martyria justis immittit,  
aut permittit, ut scilicet eos probet, exerceat,  
dignosque suo regno efficiat. Audi Luciferum Ca-  
laritanum, tract. *Morieundum esse pro filio Dei* :  
« Tormenta namque martyrum confortari, inquit,  
et ipsa probationis passione coronari, aperunt  
ita S. Scriptura, *Psalm. cxxv, 15* : *Pretiosa in con-  
spectu donum more sanctorum ejus. Et si coram  
hominiis tormenta passi sunt, spes illorum immor-  
talis plena est; in paucis revati, in multis bene-  
disponuntur: quoniam Deus tentavit illos, et inve-  
niti sunt dignos se, » *Sapient. iii, 5.**

Audi et Eusebium Emissionem, *De sanctis  
Martyr. Epiphodio et Alexandro*, ubi pathetice sic  
martyres loquentes et exhortantes inducit: « Num  
nobis ad eorū nostrū clamāt cognati viva vox  
sanguinis? Discite, inquit, ex nobis fidem que-  
rendō acquirere, vivendo excolare, moriendo  
scravare; discite plus peccatum timere, quam gla-  
diū; discite propter vitam magis justitiam  
amare, quam vitam, fidemque et timorem Dei.  
Quoniam nos in media belli tribulatione serva-  
mus, observate, ne vos in pace vel pacis securi-  
tate perdatis. Cavete ne anchoram spei ac reli-  
gionis, quam nos custodivimus in fluctu, vos  
anxitatis in portu. Cavete ne vitam bonam, si  
quando afflictionibus subditam videritis, misere-  
ram judicetis. Cavete ne in arena mundi, in qua  
ad subeundos agones missi sumus, aliquam felicitatem  
expectandam putetis. Beatus si hie pati-  
fari potest, non potest acquiri. Non hic queras  
quod hic nullus sanctorum consummatus vel

consummato labore nullus confessor obtinuit.  
Non hic queras quod hic nec Christus invenit. Si  
mundus pacem haberet, gloriam martyres non  
haberent; si examinatio non precederet, tribu-  
lationis periret occasio. »

Audi et S. Paulinum, *epistol. 4*, ubi citans il-  
Iud. Cant. m, 41 : *Capit ejus aurum optimum*:  
« Hoc aurum, sit, forma sancrorum est, qui in ca-  
pite corporis ut lumine mican, et sunt aurum  
ignitum Deo: quia videlicet eos per examina  
passionum in hujus mundi fornace confusis in-  
venit (ut scriptum est) dignos se, et in his sacra-  
magnis sue percussi monetam, imprimis cor-  
dibus et linguis eorum veritatis sua verbum,  
eosdemque ipsos statuens nummularios, ut se-  
cundum suam formam probabilem Domino eude-  
rent nummos, et aboluta de nobis figura Cesari,  
*Math. xxii, 19*, vivum regis eterni numisma signa-  
mentum, et spiritu redemptiois inscripti, cervice jan-  
jugo libera, et salutis titulo praemunita fronte  
caneremus, *Psalm. iv, 7*: *Signum est super nos  
lumen virtutis tua, Domine. Summa itaque ope emi-  
tam, ita nos comparare, ut divini capituli (quod  
nobis per gratiam Dei Christus est) crines et au-  
rū esse mereamur. »*

6. TANQUAM AURUM IN FORNACE PROBAVIT ILLOS,  
q. d. Sicut aurum in fornace expurgatur a scorbia,  
et fulgidius resplendet, sic Deus justos per tribula-  
tiones et martyria, a fece viliorum venia purgat,  
ac patientia et virtute fortiori clarioresque  
efficit; unde Hugo Victorinus, tract. *De filia  
Jepheta*: « Illa imitata, sit, multa martyrum mil-  
lia usque ad mortem pro veritate certarunt, et ab  
iniunctis saevientibus immolata sunt; de quibus  
dicta Scriptura, *Sapient. iii, 6* : *Tanquam aurum  
in fornace probavit eos. Primum haec gnoma  
usus est S. Job, cap. xxiii, vers. 10*, dicens :  
« Ipse (Deus) scit viam meam, et probavit me  
atrum, quod per ignem transit; » deinde  
*David, Psalm. lv, 10* : *Probasti, inquit, nos  
Deus: igne nos examinasti, sicut examinatur  
argentum, etc. Transivisti per ignem et aquam,  
et eduxisti nos in refrigerium; » tertio, *Salomon, Proverb. xvi, 3* : *Sicut igne, inquit, probatur  
argentum, et aurum camino, ita corda probat  
Dominus; » quartio, *Isaia, cap. xlvi, vers. 10* :  
« Ecce, inquit, excoxi te, sed non quasi argen-  
tum, elegi te in camino paupertatis; » quinto,  
*Daniel, cap. xi, vers. 33* : « El de eruditis ruerit  
(in persecutione Antiochi et Antichristi) ut con-  
flentur, et eligantur, et dealbentur; » sexto, *Za-  
charias, cap. xii, vers. 9* : « Dicacum terfaem par-  
tem per ignem, et uram eos sicut uritur argen-  
tum, et probabo eos sicut probatur aurum; » septimo, *Malachias, cap. iii, vers. 2*, de Christo  
aīt: « Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi  
herba fuliginea: et sedebit filios Levi, et colabit  
eos quasi aurum, et quasi argentum; » unde  
fict id quod sequitur: « Et erunt domino offeren-**

tes sacrificia in justitia, » utpote jam plene puri-  
ficati et justificati; octavo, *Ecclesiasticus, cap. ii,*  
vers. 5: « Quoniam, inquit, in igne probatur  
aurum et argentum: homines vero receptibiles  
(Deo accepiti) in camino humiliations. »

En tibi tot prophetarum testimonia, quibus  
aene gnomen Deus omni ayo per oracula, neque  
ac exempla confusavit. Eterna est lex a Deo  
sancta, ut justi omnes tribulatione, velut igne  
probentur, purgentur, perficiantur; nemō ab ea  
excipiatur, ut multis ostendit Judith, cap. viii,  
vers. 21, et Mathathias *Macab.* m, 52. Noli ergo  
et tu recipi, ne pariter excedas a justitia. Praecare  
Tertullianus in *Scorpiano*, cap. vii: « Audi enim,  
inquit, et alibi dicentes Deum, *Proverb. xvii, 3*:  
Uram illos sicut uritur argentum, et probabo illos  
sicut probatur aurum, ulique per tormenta ignis  
et suppliciorum, per martyria fidei examinato-  
ria; » et S. Augustinus, in *Psalm. lxi*: *Verumamen-  
do subiecto esto, anima mea: quoniam ab ipso  
patientia mea: Venit, inquit, tribulatio mea, ve-  
nit et patientia mea, et purgatio mea. Numquid  
lacet aurum in fornace artificis? in monili luce-  
bit, in ornamento lucet; patiatur tamen fornacem,  
ut purgatum a sordibus ardenti ad lucem; for-  
nax ista, ibi palea, ibi aurum, ibi ignis, ad  
hanc flat aurifex, in fornace ardet palea, et pur-  
gatur aurum; illa in cineres vertitur, a sordibus  
illud exuritur. Fornax mundus, palea iniqui, au-  
rum justi, ignis tribulatio, aurifex Deus. Quod  
vult ergo aurifex, facio; ibi me ponit artifex,  
toko; jubeo ergo tolerare, novit illi purgare.  
Ardeat pœna ad incendendum me, et quasi  
consumendum me; illa in cineres vertitur, ego  
sordibus careo. Quare? quia leo subiectus anima  
mea: quoniam ab ipso patientia mea. »*

In eodem igne aurum rutilat, palea fumat, sic  
in eadem tribulatione plus sua patientia fulget,  
implus murmurat, suaque impatiencia turpat:  
ignis aurum probat, miseria fortis viros; unde  
Eduardus Ticiensis:

Mundior excoxi fulgescat luce metalli,  
Munera disponit qui dare digna Deo.

8. Augustinus, in *Psalm. xxi*: « Fornax aurificis,  
inquit, magni sacramenti res est; ibi ignis non  
diversa diversa agit, paleam in cineres vertit,  
auri sordes tollit: » sic S. Savinianus Trecentis  
ad Aurelianum imperatorem: « Excoxe, inquit,  
carne igne totius tribulationis, ut resudet in me,  
si quid est eruginis: nam thus magis flagrat  
infectum ignibus. Rursum S. Augustinus, serm.  
De S. Laurentio: « Aurum, inquit, purgatur ve-  
neus vehementissimus, sicut rosa suavis olet  
juxta allia. » *Synesis, lib. De Providentia*: « Li-  
guatur circa, inquit, et induratur lumen, et tamen  
nisi est caloris diversa natura. » Hercules, ut  
hominem exuat, Orlæcis ignibus concrematur.  
Rursum, ut ignis paleam exurit, aurum nitidius  
reddit, sic calumnia vanum aut vacuum absu-

munt, vera virtute gravem illustrant: sicut uno  
eodemque igne lignum nigrescit in carbonem,  
lapis albescit in calcem:

Sciens ut fulvum spectatur in ignis aurum,  
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Nam a quod terrulentum et sordidum, flammis  
necesse est decoqui, » ait S. Laurentius apud  
Prudentium. « In fornace aurificis, si aurum non  
es, simul ardes; si aurum es, palea tua malus; si  
tu ex palea, simul eris et fumus, » ait S. Augusti-  
nus, serm. 53 *De Verbis Domini*. Dixerat antea  
Tertullianus, *De Habitū martiebrī*, cap. v: « Terra  
plana gloriōsior, quando in maledictorum met-  
tallorum ferulibus officinis, ponali opere deplo-  
rata, in igne nomen terre relinquit, atque exinde  
de tormentis in ornamenta, de suppliciis in deli-  
cias, de ignominia in honores metalli refugia-  
mutatur. » Ima Sappho poetria aurum vocat  
fluum solis, quod nocta ut ignis coruscat et ve-  
lut ardent; aurum vero non cremari igne, sed  
purgari proper argenti vivi et sulphuris optimas  
condiciones, testatur Albertus Magnus, lib. III,  
tract. 2, cap. v *De Minerali*, et cap. vi. Nec fit  
minoris ponderis in igne, quia constat ex sicco  
et humido subtilissimus, nec habentibus aliquid  
impurum aut admixtum, ut docet S. Thomas,  
lib. III *Meteor. digress. de coloribus*. Marsilius Ficu-  
s in *Plotin.* *Enead.* II, lib. I, cap. vi, ut proper  
arctissimam connexionem aurum esse indissolu-  
bile, et per viscosum humorem liquefcere ad  
igneum; et quia non est terra particeps, erigim-  
inem non contrahere; ac fulgorem sortiri a specie  
et idea solari; atque quo sepius arserit, et ap-  
paruerit igni similillimum colore, eo fieri melius.  
Imo prorsus dicas de patiente in tribulatione.

Tribulatio ergo est fornax, que probat homi-  
nes; fortes enim et sancti in ea constantes egredien-  
tiur splendentes ut aurum; pusilli ames vero  
remantur ut scoria. Memorabile est quod scribit  
Victor Uicensis, lib. I *Persecut. Wandal.* Geiser-  
cum ariarium regem, cum insignem fidei he-  
roem, nomine Masculan, damnasset ad mortem,  
secreto jussisse ut, si in mortis articulo fidem  
negaret, occideretur; si in fide persistaret, liber  
dimitteretur: « Nam si gladio, inquit, peremeri-  
tis, Romani martyrem predicabant; » audi Victo-  
rem: « Qui (Masculan) cum fortis atque invic-  
tus maneret, jobet eum subire sententiam capi-  
talem; ita tamen calidus occulte precipiens ut,  
si in illa hora vibrantis gladii perimesceret  
iustum, magis cum occideret, ne martyrem glo-  
riosem fecisset; si autem fortis in confessione  
conspiceret, a gladio temperaret. Sed ille, ut col-  
onna immobilia Christo solidante fortis effectus  
confessor, revertitur gloriosus. Et si martyrem  
invitus hostis noluit facere, confessorem tamen  
nostrum non potuit violare. » Quare insipiens et  
infelix fuisse Masculan, si in morte a fide defe-  
cesset! perdidisset enim corpus et animam, et a

moris præsenti transiisse ad æternam; nunc autem in fide constans, utrumque ad uitram conservavit, et gloriam æternam in celo et in terra peperit. Subiicit Victor probationem Saturi, procuratoris domus Huneric regis, qui cum eis et regis ministerio et ab uxore acerime tentare ad negandam fidem, intrepide respondit: « Tanquam una ex insipientibus mulieribus loquens; formidans, mulier, si sola esset huius vite amara dulcede; artificio, conjux, dialibili ministraris. Si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem altraheres proprium virum. Distrahant filios, separant uxorem, auferant substantiam, mei Domini ego securus de promissis verbis tenbo. **Luc.** **XIV.** 26: **S**i quis non dimisit uxorem, filios, agnos, aut dominum, mens non poterit esse discipulus. Quid ultra? discedente muliere cum filiis refutata, confortat Saturus ad coronam, discutitur, expoliat, penitus conturbit, mendicus dimititur. Interdictus ei predeundi accessus, totum ci tulerunt, solam statim baptismatis auferre non poterant. » Idem, lib. III., narrat Hunericum dolose hoc iuramentum catholicis obtulisse: Jurate, inquit, vos desiderare ut filius meus Hildericus mihi in regno accedat, et vos Ecclesiæ vestris restituam. Sapientes dolim suspicunt, jurare noluerunt, dicentes in Evangelio prohibitum sibi esse iuramentum, **Math.** v. 34: simpliciores juraverunt. Tum rex his dixit: Ite in exsilium, quia contra evangelium jurastis. Similiter non jurantibus ait: Quia regnum filii mei non optatis, idcirco iurare noluitis; quam ob causam jubeo vos in Corsicam relegari; anguinum ergo et vulpimum fuit hoe ejus iuramentum postulationem; atque utrinque cornutum, ut certo omnes orthodoxos configeret et perderet.

Mystice, per aurum gloriam divinitatis et felicitatis ulteme accipit Philo Carpathius in *Crat.* tom. I. *Biblioth. SS. Patrum*, pag. 604: «Tunc aurum in forma probavit eos, ete. Comparauit auro, inquit, proper fidel probacionem, et errantem tentationemque firmissimum argumentum: in his enim et singulis electorum animabus resplendet aurum, dum et divinitatis sua potentia contemplationem ostendi, ex qua, dum pulchritudo celestium gaudiorum pauciolum monstratur, quasi reclinatorum aurum sit electis, in quo se vel in hanc mortali luce contento plando recollent, ac regurgitant. »

ET QUASI HOLOCAUSTI HOSTIAM ACCEPIT ILLOS. —  
Græce, quasi holocaustum hostie, S. Cyprianus, De  
Ehort. martyr, cap. xi., et Lucifer Calaritanus,  
Apol. pro S. Athanasio, legunt, quasi holocaustum  
hostiam; Vatablus, ut solidum sacramentum exceptip;  
Anastasius Nicenus, Quest. ix. in S. Script., legit,  
et tanquam oblationem sacrificii. Omnes justi pa-  
tientes adversa ex amore Dei sunt ejus holos-  
causta, sed praesertim martyres, qui totos se in  
sacrarium Dei offuerunt. Triplex erat Iudeo-

rum hostia, sive victimam, ut dixit *Levit.* I, 2 et 3, et hoc  
scilicet hostia pro peccato, hostia pacifica, quae solle  
titio offerebatur pro pace et salute cuiusquam  
et holocaustum, quod totum cremabatur Deo:  
hō enim significat grecē *θύσιαν*, cum ex exter  
hostis solus fore adeps et sanguis cederet Deo,  
reliqua vero cederent sacerdoti et laicos hostiam  
offertibus; innocentes sunt quasi hostia paci  
fica, quia mentis puritatem Deo conseruant;  
martyres vero sunt quasi holocaustum, quia ei  
miseracionem, et mentis puritatem, et vitam,  
et omnia que habent, Deo per martyrium  
dedicant. Unde *Theomistius*, apud *Stobeum*,  
serm. 120, ad virginem et cognata esse huc tria,  
scilicet *τέλεση*, id est mori, et *τέλος*, id est vi  
tia, et *τέλεση*, id est *martyris socii*. Hoc hol  
ocaustum martyrii sibi ambebat S. Ignatius; unde,  
epistola ad *Tarsenses*, palam ardenti voce pro  
testatur: «Paratus sum ad ignem, ad bestias,  
ad gladios, ad cruceum, tantum ut Christum  
videam Salvatorem meum et Deum, qui pro me  
mortuus est; et in epist. ad *Rom.*: «Si bestiae  
noluerint me vorare, ego ipsi vobis vngerebo.  
Ignoscatis mihi, ego scio quid mihi expedi  
bit.» Pluribus ibidem eundem testatur ardo  
rem S. Ambrosius, in *Exhortat. ad Virgines*:  
«Quoniam bonus, aut, est Dominus, pro quo dules  
et injuria sunt, et grata mors! Et bene gratia,  
que acquirunt immortalitatem.» B. Petrus fla  
mianus, serm. *De S. Petro Apost.*: «Fortiter dil  
igit, qui cum necesse fuerit, pro salvatori fide  
corpus et animam tormentis exponit. Ille est  
fructus operis, laboris consummatum, probatio  
dilectionis, » etc. Simili modo mystici martyres, Et  
hunc  
aque ac holocausta sunt religiosi, qui tolos se  
Dico devovent, scilicet bona extrema per votum  
pauperialis, corpus per votum castitatis, animam  
et mortem per votum obedientie, ut pulchre os  
tentit S. Thomas, II, II, *Quest. XVIII.* art. 7, ac  
nostrus Hieronymus Platus, lib. II *Bona status*  
*Relig.* cap. xiii et xv.

Porro fideles omnes sunt sacrificia et holo  
causta Dei, si omnia ad ejus legem et honorem  
referant: nam, ut sit A. Augustinus, lib. X *De  
Civit. cap. vi*: «Corpus nostrum cum per  
temperantiam castigamus, si hoc que nadmodum  
debetum propter Deum facimus, ut non exhibe  
amus membra nostra arma iniuriantis peccato,  
sed armis justitiae Deo, sacrificium est. Ad quod  
exhortans Apostolus ait, Rom. xi, 1: *Osservo ita  
que vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibe  
atis corpus vestrum hostiam vivam, sanctam, Deo  
placentem, rationabile obsequium vestrum.* Si ergo  
corpus, quo inferiore, tanquam famulo, vel tan  
quam instrumento uitiorum anima, cum ejus bonis  
et rectus usus ad Deum referatur, sacrificium est;  
quoniam magis anima ipsa cum se referat ad Deum,  
ut ignis amoris ejus accessa, formant concepu

centi & scolaris amittat, eique tanquam incom-  
mutabilem formam subdita reformetur; hinc ei  
placens, quod ex eius pulchritudine accepterit,  
fit sacrificium. Quid enim Apostolus consequen-  
ter adjungens, vers. 2: *Et nolite conformari*, in-  
quit, *hunc seculo*, sed *reformamini in novitate mentis vestrae*, ad probandum *quae sit voluntas Dei*, *quod bonum et beatissimum est perfectum*? Vide S. Gre-  
gorium, homil. 22 in *Ezechiel*, ubi docet fidem esse *tempus Deli*, mentem et cor esse altare,  
hunc iam vero esse corpus: fidelis enim per tria  
bonorum operum genera omnia sua dicit Deo,   
sillecit per elemosynam offert bona externa,  
per jejunium offert corpus, per orationem et de-  
votionem offert animam, et voluntatem: ita  
S. Thomas, II, II, *Quæst. LXXXV*, art. 3 ad 7;  
quare, qui sic operantur, que sunt *Dei*, ut tamen  
et quædam sacrae non relinquunt, hi sacrificium  
quidem, sed non holocaustum Deo offerunt, at  
S. Gregorius, hom. 12 in *Ezech.*

tem vitam referri potest; q. d. Ad horam latens et deprimuntur iusti; sed in xxi, id est cum tempore opportunitate fuerit. Deus faciet ut palam inspiciantur et celebrentur: ita facit, ut martyrum fortitudine et sanctitatem in tormentis elutio tota obne, quin et ab ipsis gentilibus et torturis celebretur. Idem Ierum aliqui sic exponunt, in tempore visitacionis, id est examinationis, tentationis, patientie et martyrii sui. Deus faciet ut patientes et constantes magna virtute, laude et gloria fortitudinis fulgeant.

7. **FULGEBUNT JUSTI, ET TANQUAM SCINTILLÆ IN ARUNDINETO DISCERNENTUR.** — « Fulgebunt » sicut stellæ, immo « sicut sol in regno patris eorum, » ut hic alludens explicat et testatur Christus, Matth. xii, 43: stellæ enim in celo sunt quasi scintillæ in arundineto, quondam similem tum splendorem, tum colorum, tum multitudinem, tum pulchritudinem, tum efficaciam, tum gloriam, tum varietatem, tum celeritatem: unde illud

Nata, pro holocausti grace est *baccharis*, quod noster a Castro constat significare oblationem frumentorum, ut dum manipulus spicarum adolebat Deo die secunda Paschatis, cum holocaustum sit animalium, puta boum, ovium, columbarum, que tote comburebantur deo. Verum horum quoque animalium sacrificium, sive holocaustum, a Septuaginta vocatur *baccharis*, ut patet Levit. 1 et seqq. Quare *baccharis* idem est quod *holocaustum*, ita dictum, quod totum per ignem et fumum cederet in *agnos*, id est *fructum*, usum, cultumque Dei, sicut dicitur Levit. 1.

**ET IN TEMPORE ERIT RESPECTUS EORUM.** — *Et, id est ideo, q. d. Quia tibi, praesertim martyres, unus constantius in tormentis, velut aurum in igne Deo probavere, sequit in holocaustum eo obtulere, idcirco erit eorum respectus, grece ἀναρτήσῃ, id est visitatio, inspecio, speculatio, respectus, hoc est, Deus visitavit eos sua beneficia, premiando eos corona glorio martyrio debita, ac praesertim corpora eorum, que tam atrocia tormenta sustinuerunt, exornando donibus immortalitatis, quas mox subdit; unde Graeca haec gnoma cum sequenti nectit, sicut legunt, in tempore visitationis sua fulgebut, q. d. in die iudicii, cum Deus visitabit et examinabit singulorum facta, tune patientes et martyres nostra gloria donabit, ut fulgeant velut stellae in celo; tune ergo respiciet Deus illos, quos nunc despiciunt mundus. Simili phras, vers. 13, dictur de virginie vel celi: » Habet fructum in respectione animarum sanctuarum; et cap. iv, vers. 13: » Et respectus in elector illius. » Respectus noster a Castro, haec et sequentia sic explicatur, q. d. *In tempore, quo erit respectus, seu visitatio eorum, hoc est cum tribulatione probabuntur, ut aurum in igne, fulgebut clariores evidentes, ut aurum ex igne erutum refulget: nam virtus eorum summaque constantia excessit, et celebrari et admirari omnibus illi; et scit ostendit prae- hendum paleas, atque facile discernunt inferni arundines, ita illi inter improbos, leves et incon- stantes attollunt caput, et tangunt invidia sui ex- cellentiam eorum, et silentium injiciunt illis: si condemnabunt sua virtute infrimmatum nationum, et sua constantia levitatem crucianum eos, et effterent caput super omnes populos, quantum effter civitas supra montem posita et lucerna suer per candelaibn collacta. Erunt igitur reges populorum, et Dominus rex illorum erit. Hunc sensum verum esse experimento comprobant subiecti illis verbis: » Nam qui fiduciam habent in illum, intelligent, » experienturque hanc verifica- tem. Haec ipse.**

Verum alii magis apposet et genuinam hanc et sequent, referunt ad futuram vitam et gloriam celestem, non ad presentem: id enim verba plane significat, id etiam omnino exigunt quod ali vers. 2: *Vis sunt oculis insipientium mori, et estimata est afflictio exitus illorum, et cum nobis est iter exterminium: illi autem*

sunt in pace; a diis verba non possunt accipi, nisi de mortuis et huius: illa censuit Clemens Alexandrinus, lib. IV Strom. cap. vi, S. Cyprianus, *Ehort. ad Martyr.* cap. xi, S. Bonaventura, *Lyranus*, Dionysius, Franciscus Suarez, ill. part. tom. II, disp. 48, sect. i et sequent., et alii passim, qui voco *fugitantes* censent notari omnes agilitates; vero *discurrentes* dote agilitatis; que erit in corporibus beatiorum, presertim martyrum, qui obscuritate carcerum claritatem hanc, et suis vinculis agilitatem hanc meruerunt. Porro S. Bonaventura, in IV, dist. 49, part. II, art. 2, Quæst. I, censet quatuor dotes corporis gloriosi significari hiis verbis, cum dicit: « *Fugitantes* iusti, et *discurrentes* in arundinete discurrent: » nam in *fuligine*, inquit, significant claritas; in *justitia* impossibilitas, quia iustitia est perpetua et immortalis; in *scintilla* subtilitas, in *discursu* agilitas. » Addit deinde subtiliter quod numerus harum quatuor dotum deducit posse ex duplicitate, scilicet formalis et materialis: *primo*, ex formalis, quia cum in corpore nostro, inquit, sit natura et forma duplex, scilicet elementaris, quae modo dominatur, et celestis, que est natura lucis, que erit sicut formalis et completiva corporis gloriosi, hec dominabitur in resurrectione. Tunc quia lux habet istas quatuor proprietates, sicut pater in radio, scilicet *claritatem*, quia illuminans; *impossibilitatem*, quia nihil ipsum corrumpt; *agilitatem*, quia subito vadit; *penetrabilitatem*, quia corpora diaphana sine corpore corrumpit. *Tanquam scintilla in arundinete discurrent.* — Arabicus, *fugitantes* iusti *tanquam cursus scintillorum* in arundinete; grecus *τάξις*, id est *in stirpa*, hec enim crebrores jacit scintillas, quam arundo; unde illud Ovidii, IV *Fastr.*:

Moxque per ardentes stipulas regnantis aceris,  
Trajicis celesti strama membra te pœde.

Sensus est, q. d. Sicut stipula, vel arundines sicut ab igne correpta, illico in scintillas abeunt cervinum evolant, et emicant quinquaginta; et pariter corpora justorum et martyrum fulgida, velut quendam fulgebat hic illus ad libitum agilius discurrent, ac velut scintillas emicabant atque volabant.

Topologio S. Hieronymus (vel quisquis est auctor) stylus enim dissidet a stylo S. Hieronymi, epist. 7 *De Viro perfecto*, tom. IX: « *Arundinete*, ait, sunt infideles, inter quos iusti in hoc mundo non sistent, nec pedem menteisque figurant, sed quasi peregrini ambulantes ad celum discurrent. Quid est, ait, quod astris per arundinetas comparati voluntabunt, et in sideri forma fulgoris stirpes terrarum misericordias perenabunt, cum longe incongrue misseantur, vel fulgor arundinetis, vel arundinete fulgoribus? » et respondet: « Intellige per arundinetas imagines infideles homines et incredulos demonstranti, corruptim corpora superficie grata, et interior cassa virtutibus, que ubi primum spiritus vanus surgit in virtute, » ecce *penetrabilitas*, id est sub-